23/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. ACRESCENTAR 2,3080% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 15.247,69 (quinze mil duzentos e quarenta e sete reais e
sessenta e nove centavos) mensal, totalizando  R$ 182.972,28 (cento e oitenta e dois mil novecentos e
setenta e dois reais e vinte e oito centavos) anual, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei
n.º 8.666/1993.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 675.896,90 (seiscentos e setenta e cinco mil
oitocentos e noventa e seis reais e noventa centavos), perfazendo o valor anual de R$ 8.110.762,80 (oito
milhões, cento e dez mil setecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos), conforme tabela abaixo:

Item Turno Descrição  Valor
unitário  Quantidade   Total Mensal   Total Anual

1 DIURNO Supervisor - SEDE  R$ 8.538,54 1  R$ 8.538,54  R$ 102.462,48

2 DIURNO
Assistente

Administrativo - Sênior
- SEDE

[...]

Contratado: 09.060.537/0001-11 - LAPA TERCEIRIZACOES E PLANEJAMENTO LTDA - EM
RECUPERACAO JUDICIAL EM RECUPERACAO. Objeto: Acrescentar 2,3080% do valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$
15.247,69 (quinze mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos)
mensal, totalizando r$ 182.972,28 (cento e oitenta e dois mil novecentos e setenta e dois
reais e vinte e oito centavos) anual, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei
n.º 8.666/1993.. Vigência: 16/05/2023 a 26/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 8.110.762,80. Data de Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

[...]

O índice nacional de preços ao consumidor amplo - IPCA acumulado, entre o período
de fevereiro/2022 a janeiro/2023, foi de 5,774320%.

Com a aplicação do percentual de 5,774320%, a partir de fevereiro de 2023, o valor
estimativo mensal da contratação passará para R$ 13.192,40 (treze mil, cento e
noventa e dois reais e quarenta centavos) e o valor anual estimativo para 30 (trinta)
meses passará para R$ 395.772,07 (trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e
setenta e dois reais e sete centavos). Vigência: 01/04/2022 a 01/10/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 395.772,07. Data de Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 236/2022

Especie: